soit que ténèbres. Si donc tout votre corps est éclairé, n'ayant aucune partie ténébreuse, il ne sera que lumière; et il vous éclairera comme fait la lumière d'une lampe, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te (Luc, XI, 29-36).

Le Sauveur compare ici l'intention du cœur à l'œil, qui éclaire le corps et qui en est la lumière. Si l'œil est simple, c'est-à-dire s'il est pur et net, et sans aucune mauvaise qualité qui le gêne et qui l'obscurcisse, il éclaire tout le corps, qui n'est alors que lumière. Mais si l'œil est gâté et obscurci, alors le corps est dans les ténèbres et dans l'obscurité, parce que l'œil ne l'éclaire pas bien. Il en est de même de l'intention, qui est l'œil de notre esprit et de notre cœur; quand elle est simple et droite, notre cœur en est tout éclairé, et nous marchons alors dans la lumière et dans la droiture; mais quand elle est mauvaise, alors notre cœur n'est que ténébreux, et nous marchons dans le déclinement et dans l'obscurité.

Il reprend les pharisiens et les docteurs de la loi.

Un pharisien, qui était parmi le peuple, l'entendit parler de la sorte, l'invita à dîner chez lui. Il y alla et se mit à table sans laver ses mains, ce qui était contre la coutume et la tradition des pharisiens. Celui donc qui l'avait invité commença à penser en lui-même pourquoi il ne s'était point lavé avant le dîner. Mais le Seigneur lui dit : Pour vous autres, pharisiens, vous avez soin de nettoyer le dehors de la coupe et du plat; mais le dedans de vos cœurs est plein de rapine et d'iniquité. Insensés que vous êtes, celui qui a fait ce qui est au dehors n'a-t-il pas fait aussi ce qui est au dedans? Néanmoins, de ce que vous avez, faites-en l'aumône, et tout sera pur en vous, c'est-à-dire si vous le faites par un esprit de pénitence et de charité. Car l'aumône faite dans cet esprit délivre, comme dit Tobie, du péché et de la mort, et ne souffrira pas que l'homme aille dans les ténèbres, *quoniam elemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras* (Tob., IV, 11).

Après avoir instruit ce pharisien qui l'avait invité, et qui apparemment en avait appelé plusieurs, le Fils de Dieu voyant que c'étaient des superbes, des méchants et des envieux qui ne pouvaient souffrir sa conduite non plus que celle de tous les autres justes, inveutive puissamment contre eux, après leur avoir donné dans le commencement toutes les marques de sa charité. Comme donc ils l'avaient méprisée et qu'ils persévéraient dans leur orgueil et dans leur malice, voici comme il leur parle, sans les ménager : Malheur à vous, pharisiens, et à vous, docteurs de la loi, qui payez la dime de la menthe, de la rue et de toutes les herbes, et qui négligez la justice et l'amour de Dieu. Ce sont néanmoins ces choses qu'il fallait pratiquer, sans omettre les autres. Malheur à vous, pharisiens, qui aimez à avoir les premiers sièges dans les synagogues et les salutations dans les places publiques. Malheur à vous, qui êtes comme des séducteurs qui ne paraissent point et que les hommes qui marchent dessus ne connaissent point.